
N ° .   1 8 4  d e l  
2 0 / 1 0 / 2 0 2 0

ATTI DELLA GIU NTA COM U NALE

O g g e t t o: Riconosci m e n to  p a t rocinio on e roso  con  sovve nzion e  al  
Coor din a m e n to  r e gion ale  E milia-Ro m a g n a  di  Libe r a  - P r e sidio 
"Pepp e  Tizian" di Ca r pi e  Ter r e  d 'Argine  p e r  il sos t e g no  alla  
r e alizzazion e  di  inizia tive  di co m m e m o r azion e   di  Gius e p p e  Tizian  
vit tim a  innoc e n t e  di m afia- o t tob r e  2 0 2 0.

L’anno  2 0 2 0  il  gio r no  2 0  d el  m e s e  di  Ot tob r e  all e  o r e  1 5:00,  e  
s ucc e s siva m e n t e ,  p r e s so  il Palazzo Co m u n ale  in Cor so  A. Pio, 9 1,  si è  r i u ni t a  la  
Giun t a  Co m u n ale  in  videoconfe r e nz a,  s e con do  i  c ri t e ri  d efini ti  con  d e c r e to  
sind ac ale  p ro t .  n .  1 6 2 2 4/202 0  d el  2 0/03/20 2 0,  confe r m a ti  con  s ucc e ssivo  
d ec r e to  p ro t .  n .  4 5 1 3 8/202 0.  La  p r e s e n t e  s e d u t a  è  svolt a  avvale n dosi  d el  
sis t e m a  t e c nologico Google  M e e t  Videoconfe r e nz a  con  l'in t e rve n to  di:

N. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 BELLELLI  ALBERTO
SINDACO

P

2 GASPARINI  STEFANIA
ASSES SORE

A

3 CALZOLARI  TAMARA
ASSES SORE

R

4 DALLE AVE  DAVIDE
ASSES SORE

R

5 LUGLI  MARIELLA
ASSES SORE

R

6 RIGHI  RICCARDO
ASSES SORE

R

7 TRUZZI  MARCO
ASSES SORE

R

8 ARTIOLI  ANDREA
ASSES SORE

R

Leg e n d a:  A (as s e n t e), P  (p r e s e n t e), R (da  r e m o to  colleg a to  in videoconfe r e nz a)

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  An n a  Lis a  Gar u t i  in q u alit à  di  S e g r e t a rio Ge n e r ale.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



Sono  p r e s e n ti  il  Sind a co  e  7  Assesso ri.  Risp e t to  al  q u a d ro  iniziale  so no  
in t e rve n u t e  le  s e g u e n ti  va riazioni in  più:  l’Asse sso r e  Gas p a rini  S t efa nia,  c h e  si  
colleg a  in  videoconfe r e nz a  con  l’applicazion e  indica t a  n el  fron t e s pizio  d ella  
d elibe r azion e.  

LA GIU NTA COM U NALE

RITE N UTO di  a p p rova r e  la  p ro pos t a  isc ri t t a  all’ordine  d el  gio r no  av e n t e  a d  
ogg e t to:  “Ri c o n o s c i m e n t o  p a tr o c i n i o  o n e r o s o  c o n  s ovv e n z i o n e  a l  
Co ordi n a m e n t o  r e g i o n a l e  E m i l i a-R o m a g n a  d i  Lib er a  -  Pr e s i d i o  “P e p p e  
Tiz ia n”  d i  Carpi  e  Terr e  d’Ar gi n e  p er  i l  s o s t e g n o  a l l a  r e a l i zz az i o n e  d i  
i n i z i a t iv e  d i  c o m m e m o r a z i o n e   d i  Gi u s e p p e  Tiz ia n  vi t t i m a  i n n o c e n t e  d i  
m a f i a-  o t t o br e  2 0 2 0 ” , p e r  le  m o tivazioni in  e s s a  con t e n u t e;  

RICHIAMATE  le  di sposizioni  di  legg e  e  no r m e  r e gola m e n t a ri  ci t a t e  n ella  
s u d d e t t a  p ropos t a;  

VISTO  il vige n t e  S t a t u to  Co m u n ale; 

VISTO  il D.Lgs.  1 8/08/20 0 0  n°  2 6 7  “Tes to  U nico  d elle  Leg gi  s ull’ordin a m e n to  
d e gli E n ti Locali”;

VISTO  il  d e c r e to  d el  Sind aco  n.  1 6 2 2 4  di  p ro tocollo  d el  2 0  m a rzo  2 0 2 0  
r el a tivo all a  possibili t à  di  r iu ni r e  la  Giun t a  in  videoconfe r e nz a;

ADEM PI UTO a  q u a n to  p r e s c ri t to  d all’a r t .  4 9  co m m a  1  d el  D.Lgs.  T.U.  n .  
2 6 7/20 0 0;

Con  vot azione  u n a ni m e  favor evole,  e s p r e s s a  p e r  a p p ello  no min ale,  a cc e r t a t a  
d al  S e g r e t a rio in m o d ali t à  t el e m a tic a,  con  ri scon t ro  a u dio e  video;
 

DELI BERA
 
di  a p pr ov ar e  la  p ropos t a  isc ri t t a  all’ordin e  d el  gio r no  ave n t e  a d  ogg e t to:  
“Ri c o n o s c i m e n t o  p a tr o c i n i o  o n e r o s o  c o n  s ovv e n z i o n e  a l  
Co ordi n a m e n t o  r e g i o n a l e  E m i l i a-R o m a g n a  d i  Lib er a  -  Pr e s i d i o  “P e p p e  
Tiz ia n”  d i  Carpi  e  Terr e  d’Ar gi n e  p er  i l  s o s t e g n o  a l l a  r e a l i zz az i o n e  d i  
i n i z i a t iv e  d i  c o m m e m o r a z i o n e   d i  Gi u s e p p e  Tiz ia n  vi t t i m a  i n n o c e n t e  d i  
m a f i a-  o t t o br e  2 0 2 0 ” ,  p e r  le m o tivazioni in e s s a  con t e n u t e .

DELI BERA I NOLTRE

a  s e g ui to  di  s e p a r a t a  vot azion e,  con  voti  u n a ni mi,  e s p r e s s a  p e r  a p p ello  
no min ale,  a c c e r t a t a  d al  S e g r e t a rio  in  m o d ali t à  t el e m a tic a,  con  riscon t ro  a u dio  
e  video,  di  r e n d e r e  la  p r e s e n t e  d elibe r azion e  im m e di a t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell ' a r t .  1 3 4  co m m a  4  d el  D.Lgs.  n .  2 6 7  T.U. d el  1 8.08.20 0 0,  allo scopo  di  
d a r e  s e g ui to,  n ei  t e m pi  p r evis ti,  a gli  a d e m pi m e n ti  r ichie s ti  p e r  la  p ro mozion e  
e  r e alizzazion e  d elle  inizia tive.



Let to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

Il Sind a co  Il S e g r e t a rio 
(Albe r to  Bellelli) (Ann a  Lisa  Ga r u ti)



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  t e c n i c a

Og g e t t o : Ri c o n o s c i m e n t o  p a tr o c i n i o  o n e r o s o  c o n  
s o vv e n z i o n e  a l  Co or di n a m e n t o  r e g i o n a l e  E mi l ia-R o m a g n a  d i  
Lib er a  - Pr e s i d i o  "Pe p p e  Tiz ia n" d i  Carpi  e  Terr e  d'Ar g i n e  p e r  
i l  s o s t e g n o  a l l a  r e a l iz z a z i o n e  d i  i n i z i a t iv e  d i  
c o m m e m o r a z i o n e   d i  Gi u s e p p e  Tizi a n  vi t t i m a  i n n o c e n t e  d i  
m a f i a-  o t t o br e  2 0 2 0 .

Il so t tosc ri t to  LENZERI NI GIOVAN NI,  vi s t o  l’art  4 9  d e l  D.L g s .  1 8  a g o s t o  
2 0 0 0 ,  n .  2 6 7 ,  e s pr i m e  p ar er e  FAVOREVOLE i n  or d i n e  a l l a  r e g o l ar i t à  
t e c n i c a  d e l l a  pr o p o s t a  d i  pr ovv e d i m e n t o  i n d i c a t a  i n  o g g e t t o .  n °   2 3 4  
d e l  1 2 / 1 0 / 2 0 2 0 .

N ot e:  

Carpi, 1 5/10/20 2 0



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  Ri c o n o s c i m e n t o  p a tr o c i n i o  o n e r o s o  c o n  
s o vv e n z i o n e  a l  Co or di n a m e n t o  r e g i o n a l e  E mi l ia-R o m a g n a  d i  
Lib er a  - Pr e s i d i o  "Pe p p e  Tiz ia n" d i  Carpi  e  Terr e  d'Ar g i n e  p e r  
i l  s o s t e g n o  a l l a  r e a l iz z a z i o n e  d i  i n i z i a t iv e  d i  
c o m m e m o r a z i o n e   d i  Gi u s e p p e  Tizi a n  vi t t i m a  i n n o c e n t e  d i  
m a f i a-  o t t o br e  2 0 2 0 .

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   2 3 4  d el  1 2/1 0/20 2 0.

An n o Voc e  d i  
b i l a n c i o

C e n tr o  d i  c o s t o N a t ur a  d i  
s p e s a

I m p or t o

N o t e

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  S i  d à  a t t o  c h e  la  s p e s a  tr ov a  c o p e r t ur a  f i n a n z i ar ia  n e l  b i l a n c i o  d i  
pr evi s i o n e  2 0 2 0 / 2 0 2 2  ( a n n u a l i t à  2 0 2 0 )  i n  ri s or s e  g i à  s t a n z i a t e  c o n  
d e t e r m i n a z i o n e  n .  8 6 9 / 2 0 1 9  i n  p art e  s p e s a  a l l a  vo c e  d i  b i l a n c i o  n .  
1 7 8 0 . 0 0 . 1 5  "TRASFERIME NTI Co n tr ib u t i  f i n a z .  c o n tri b u t i  ( I s t i t u z i o n i  
S o c i a l i  Priva t e )  POLITIC HE GIOVANILI"  e  i n  p ar t e  e n tr a t a  a l l a  vo c e  d i  
b i l a n c i o  n .  3 7 0 . 0 0 . 1 4  "Co n trib u t i  d a  e n t i  d e l  s e t t or e  p u b b l i c o  p er  
a t t ivi t à  t e a tr a l i  e  c u l t ur a l i  POLITICHE GIOVANILI"

Il r a gionie r e  c a po

Antonio Ca s t elli



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 2/10/20 2 0  al  gio r no  
0 6/1 1/202 0.

L’add e t to  all a  p u b blicazion e
A N CE S C HI M A RIA LUI SA

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  diven u t a  e s e c u tiva  in d a t a  0 1/1 1/2 0 2 0  d e co r si 1 0  
gio r ni d alla  s u a  p u b blicazion e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  3  d el  d .lgs.  2 6 7/0 0

X

La p r e s e n t e  d elib e r azion e  è  s t a t a  dichi a r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  
s e n si  d ell’a r t .  1 3 4,  co m m a  4  d el  d .lgs.  2 6 7/2 0 0 0

 



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.



 1 

Proposta di Deliberazione alla GIUNTA COMUNALE 
 

IL DIRIGENTE del SETTORE A7 
RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO E PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA 

 
DOTT. GIOVANNI LENZERINI 

 
Propone alla Giunta comunale l’approvazione della seguente deliberazione: 

 
OGGETTO: riconoscimento patrocinio oneroso con sovvenzione al 
Coordinamento regionale Emilia-Romagna di Libera - Presidio “Peppe Tizian” di 
Carpi e Terre d'Argine per il sostegno alla realizzazione di iniziative di 
commemorazione  di Giuseppe Tizian vittima innocente di mafia- ottobre 2020. 
 
Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria: 
 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 07.04.2020, esecutiva a norma di 

legge, a oggetto “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico 
di programmazione (DUP) Sezione strategica 2019-2024 Sezione operativa 2020-
2022”; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 07.04.2020, esecutiva a norma di 
legge, a oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022”; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 08.04.2020, esecutiva a norma di 
legge, a oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 
2020 - 2022 - Parte finanziaria”; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 23.07.2020 a oggetto “Permanere 
degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 ed assestamento al bilancio di previsione 2020-2022”; 

 
Considerato che tra gli obiettivi dell’Assessorato alle Politiche Giovanili del Comune di 
Carpi vi è lo sviluppo di progetti e percorsi finalizzati a favorire la creatività, il 
protagonismo, la partecipazione e l’aggregazione giovanile, così come la promozione 
della cittadinanza attiva su tematiche legate all’educazione alla pace, ai diritti ed alla 
legalità;  
 
Ravvisato l’interesse di promuovere e sostenere attività, eventi ed iniziative rivolte ai 
giovani al fine di rafforzare la programmazione culturale e socio-educativa in 
particolare su tematiche legate alla legalità e alla memoria;  
 
Vista la richiesta di patrocinio oneroso, agli atti presso il prot. gen. n. 56168 del 
09.10.2020 e successiva integrazione e specifica agli atti di cui ai prot. n. 56617/2020 
da parte del Coordinamento regionale Emilia-Romagna di Libera (C.F. 91336110373) - 
Presidio di Libera “Peppe Tizian” di Carpi e Terre d’Argine, per una sovvenzione 
massima di Euro 500,00, al fine di sostenere delle spese per le iniziative di 
commemorazione di Giuseppe Tizian vittima innocente di mafia;  
 
Preso atto che il Sindaco, con il prot. gen. n. 56300 del 10.10.2020 ha riconosciuto il 
Patrocinio e rilasciato parere positivo alla concessione della sovvenzione al 
Coordinamento regionale Emilia-Romagna di Libera- Presidio di Libera “Peppe Tizian” 
di Carpi e Terre d’Argine, a  sostegno delle spese per la realizzazione delle iniziative in 
oggetto;  
 



 2 

Considerato il valore di tali iniziative che intendono offrire alla cittadinanza 
un’occasione di riflessione e conoscenza del fenomeno mafioso attraverso: 
 

- due proiezioni del film “La Mafia non è più quella di una volta” di Franco Maresco, 
la prima proiezione alle 19:30 e la seconda alle 21:30 presso il circolo Arci 
Mattatoyo il 22.10.2020;   

- un momento di approfondimento sulle mafie straniere e lo sfruttamento della 
prostituzione in particolare, nella serata del 23.10.2020, presso l’Auditorium Loria;  
ospite dell’incontro, moderato dai giovani volontari dell’Associazione Libera, sarà 
Valentina Reggiani, giornalista del Resto del Carlino di Modena; 

- il racconto della storia di Peppe Tizian e della sua famiglia oltre all’intervento di 
alcuni giovani musicisti locali, Radar 5:11 e Daniele Vanni; 

 
Dato atto che le iniziative in questione si pongono l’obiettivo di contribuire a diffondere 
nella popolazione carpigiana una cultura fondata sulla giustizia sociale che possa 
contrapporsi alla cultura della violenza, del privilegio e del ricatto, rimarcando una 
volontà diffusa di essere "protagonisti" e di voler tradurre questo impegno in una 
azione concreta di solidarietà, responsabilità e condivisione; 
 
Preso atto che questa proposta, in linea con le finalità del Comune di Carpi, si pone 
l’obiettivo di contribuire a diffondere una cultura fondata sulla giustizia sociale e sulla 
solidarietà focalizzando l’attenzione giovanile sulle tematiche legate all’educazione alla 
pace, alla memoria, ai diritti ed alla legalità; 
 
Dato atto: 
 

- che con DGC n. 80/2019 il Comune di Carpi ha delegato l’Unione delle Terre 
d’Argine a candidare il Progetto “GEA-Giovani Emancipati Adesso!” al bando 
regionale L.14/08 approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 441/2019; 

- che l’Unione delle Terre d’Argine con Deliberazione di Giunta n. 62/2019 ha 
candidato il progetto succitato al bando regionale; 

- che la Regione Emilia-Romagna con DGR. n.1392/2019 ha riconosciuto il seguente 
contributo all’Unione delle Terre d’Argine per l’attuazione del progetto “GEA-
Giovani Emancipati Adesso!”, da sviluppare nel triennio 2019-2021: € 21.200,00 
per l’anno 2019, € 24.425,19 per il 2020 ed € 23.937,50 per il 2021; 

- della determinazione dirigenziale dell’Unione delle Terre d’Argine n.1137/2019 ad 
oggetto: Progetto “GEA-Giovani Emancipati Adesso!” contributo a favore dei 
Comuni dell’Unione delle Terre d’Argine a fronte del bando della Regione Emilia-
Romagna approvato con Delibera di Giunta regionale n. 441/2019. Accertamento di 
entrata e trasferimento di Euro 69.562,69; 

- che con determinazione dirigenziale n. 869 09.12.2019 sono stati accertati ed è 
stata effettuata la prenotazione di spesa dei contributi regionali a favore del 
Comune di Carpi a fronte del bando della Regione Emilia-Romagna promosso con 
Delibera di Giunta regionale n. 441/2019 per il Progetto “GEA-Giovani Emancipati 
Adesso!”; 

 
Considerato che il Presidio di Libera è tra i soggetti del Tavolo Giovani, strumento con 
il quale l’Amministrazione promuove il protagonismo giovanile e la realizzazione delle 
progettualità presentate dai giovani partecipanti, e che le iniziative in oggetto, 
organizzate da giovani volontari, rientrano all’interno del Progetto GEA - Giovani 
Emancipati Adesso! che ha tra gli obiettivi quello di facilitare e supportare la 
realizzazione di percorsi individuali e collettivi di accrescimento di competenze 



 3 

specifiche funzionali alla partecipazione dei giovani alla vita civica e attiva del territorio, 
anche attraverso iniziative di volontariato giovanile sulle tematiche della promozione 
della cultura della legalità in collaborazione con Associazioni ed Enti della realtà locale, 
con testimonianze e incontri; 
 
Visto il D.Lgs. del 14/3/2013 n. 33 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 
 
Visti altresì: 

- il Regolamento comunale, assunto in applicazione del comma 1 dell'art. 12 della 
legge 12/08/1990, n. 241 per la "Concessione di finanziamenti e benefici  
economici a soggetti pubblici e privati", approvato con deliberazione consiliare n. 6 
del 02/02/1995, e successive modifiche e integrazioni, e in particolare gli artt. 23, 
24 e 25 in merito al finanziamento e benefici diversi, a soggetti pubblici e privati, 
per interventi straordinari e/o eccezionali, nonché per iniziative oggetto di patrocinio 
del Comune di Carpi; 

- il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale di Carpi n. 165 del 14.12.2017 e modificato con deliberazione di 
consiglio n. 14 del 21/02/2019, con particolare riferimento art. 4 “Parere di 
regolarità contabile” 

 
Preso atto degli allegati pareri favorevoli, espressi sulla presente proposta di 
deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147-bis, comma 1, del TUEL:  

- dal Dirigente del Settore A7 in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa; 

- dal Dirigente del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

PROPONE 
 

ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 
 
1 - di sostenere le iniziative di cui sopra, promosse dal Coordinamento regionale 
Emilia-Romagna di Libera (C.F. 91336110373) - Presidio di Libera “Peppe Tizian” di 
Carpi, al fine di focalizzare l’attenzione giovanile sulle tematiche legate all’educazione 
alla pace, alla memoria, ai diritti ed alla legalità; 
 
2 - di riconoscere una sovvenzione massima di Euro 500,00 al Coordinamento 
regionale Emilia-Romagna di Libera, (C.F. 91336110373) - Presidio di Libera “Peppe 
Tizian” di Carpi, a sostegno della realizzazione di iniziative di commemorazione  di 
Giuseppe Tizian vittima innocente di mafia; 
 
3 – di dare atto che la spesa di Euro 500,00 trova copertura finanziaria alla voce di 
bilancio n. 1780.00.15 TRASFERIMENTI Contributi finaz. contributi (Istituzioni Sociali 
Private) POLITICHE GIOVANILI" del bilancio 2020 – 2022 (annualità 2020), all'interno 
delle risorse già stanziate con determinazione n. 869/2019 per il Progetto “GEA-
Giovani Emancipati Adesso!”; 
 
4- di dare atto che la liquidazione della sovvenzione sarà disposta dopo la 
presentazione, da parte del Coordinamento regionale Emilia-Romagna di Libera (C.F. 
91336110373) - Presidio di Libera “Peppe Tizian, di un rendiconto delle attività svolte e 
delle spese sostenute; 



 4 

 
5 - di dare mandato al dirigente Settore A7 di assumere gli atti di spesa di impegnare la 
spesa e corrispondere le sovvenzioni previa acquisizione delle necessarie dichiarazioni 
corredate dai documenti fiscali comprovanti i costi sostenuti dai soggetti beneficiari; 
 
6 - di dare altresì mandato al dirigente del settore A7 di adempiere agli obblighi previsti 
dall'articolo 26 e 27 del D.lgs 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito internet 
dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Sovvenzioni, contributi, 
sussidi e vantaggi economici, dell' atto di concessione e dei dati richiesti in formato 
tabellare aperto". 
 
 

PROPONE INOLTRE 
 
di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267 T.U. del 18/08/2000, allo scopo di dare seguito, nei tempi 
previsti, agli adempimenti richiesti per la promozione e realizzazione delle iniziative. 
 
 


